| C- BSA| 13/ 04/ 2022| DETERM NA 5

%/xf%?ﬂ ﬂé%’ ﬁ//ﬁ/éﬂ

ISTITUTO CENTRALE PER | BENI SONORI ED AUDIOVISIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Istituto Centrale per i beni sonori e audiovisivi. Affidamento diretto di valore inferiore a € 5.000, per il supporto
al servizio al pubblico, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, da imputarsi sul capitolo 2536
- Codice cig: ZC9360012D

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Il Decreto del Ministro per la Cultura (MIC) n. 46 del 03/02/2022 regolamenta organizzazione e funzionamento degli
Istituti centrali e degli altri Istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura;

All'art. 18 comma 4 del citato decreto ministeriale sono disciplinate competenze e funzioni dell’Istituto centrale peri
beni sonori ed audiovisivi;

I'lstituto centrale per i beni sonori ed audiovisivi (ICBSA) & un Istituto del Ministero della Cultura dotato di autonomia
speciale che conserva archivi e documenti sonori ed audiovisivi, su diverse tipologie di supporto;

I'ICBSA al fine di garantire la consultazione del patrimonio conservato organizza un servizio di apertura al pubblico;

allinterno dell’ICBSA, gravato da notevoli carenze di personale, non sono presenti al momento professionalita
specifiche in grado di assicurare il supporto al servizio al pubblico;

Per I'esercizio delle funzioni proprie dell’Istituto occorre provvedere ad assicurare il servizio al pubblico per il periodo
13 - 30 aprile 2022, in concomitanza con la fruizione delle ferie residue del personale di ruolo, tramite la fornitura di tre
postazioni di supporto;

Con il presente provvedimento si intende dare attuazione all'iter procedimentale relativo al citato servizio;
Accertato che la menzionata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai
>.000 € non si rende necessario I'utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa e che, come sopra
meglio specificato, non si rende necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.Igs.
50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera n.
636, del 10 luglio 2019;

Considerato che l'art. 32, co. 2, secondo periodo, del Codice dei contratti prevede che: “Nella procedura di cui
all‘articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante pud procedere ad affidamento diretto tramite determinag
@ contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, I'oggetto dell'affidamento, I'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

QMINISTERO
2% DELLA
M CULTURA

Via M. Caetani, 32 - 00186 Roma — Tel 06.68406901 — Fax 06.6865837 — e-mail ic-bsa@hbeniculturali.it
PEC: mbac-ic-bsa@mailcert. beniculturali.it - hitp:/www.ichsa.it



///Zﬂm}%ze ﬂéz//é ﬂ/%?/j

ISTITUTO CENTRALE PER | BENI SONORI ED AUDIOVISIVI

Dato atto che:

la ditta Delos srl con preventivo acquisito al protocollo dell'lstituto centrale per i beni sonori ed audiovisivi al numero
154 del 24 marzo 2022, si & resa disponibile ad eseguire il servizio in oggetto indicato, al prezzo complessivo di €
4954,60 oltre IVA ;

il servizio che verra fornito & rispondente alle esigenze di interesse pubblico che I’Amministrazione deve soddisfare;

Constatato che il suddetto operatore & in possesso dei requisiti di ordine generale in conformita a quanto previsto dal
paragrafo 4.2.2 delle Linee guida ANAC n. 4 precedentemente richiamate;

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per I'importo complessivo di € 4954,60 oltre IVA;

Rilevato che sono stati effettuati accertamenti volti ad appurare I'esistenza di rischi interferenziali nell’esecuzione
dell’affidamento in oggetto e che i suddetti rischi sono risultati assenti;

Precisato, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che:

il fine che il contratto intende perseguire & quello di fornire tre postazioni di supporto al servizio al pubblico dell'lstituto
per i beni sonori ed audiovisivi per garantirne I'operativita;

I'oggetto del contratto & il supporto al servizio al pubblico dell’Istituto Centrale per i beni sonori ed audiovisivi;
il contratto verra stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;

il criterio di affidamento & quello del minor prezzo;

il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare I'articolo 36 recante le disposizioni concernenti gli appalti sotto
soglia;

le Linee guida ANAC n. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera n. 636, del 10
luglio 2019, riguardanti le procedure sotto soglia;

il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”, ed in particolare gli artt. 4 (commi 2 e 3) e 17;

I'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e I'art. 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa;
il D.Lgs n. 81/2008 e, in particolare, I'art. 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali;

la Determinazione dell’ANAC n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi interferenziali;

la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplina I'utilizzo delle convenzioni Consip;

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regionali in materia di documentazione
amministrativa;

Vista altresi la deliberazione del Comitato di gestione dell’Istituto Centrale per i beni sonori ed audiovisivi n. 4 del 19
novembre 2021 con la quale & stato approvato il bilancio di previsione 2022 e il pluriennale per gli esercizi 2022, 2023,
2024;

DETERMINA

di affidare alla ditta Delos srl, per le ragioni espresse in premessa, il servizio di supporto alle attivita al
pubblico dell’Istituto centrale per i beni sonori ed audiovisivi;

diimpegnare la spesa di € 4954,60 (IVA esclusa), al cap. 2536/1 del bilancio;

@MINISTERO
DELLA
Yitel CULTURA

Via M, Caetani, 32 — 00186 Roma — Tel 06.68406901 — Fax 06.6865837 — e-mail ic-bsa@beniculturali. it
PEC: mbac-ic-bsa@mailcert.beniculturali.it - http://www.ichsa.it



e_,,«/'//Z&;?/&.'}Zém ﬂé/é (}!/// it

ISTITUTO CENTRALE PER | BENI SONORI ED AUDIOVISIVI
di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto, ex art. 26 comma 3 bis del digs
81/2008;

di attuare gli adempimenti di pubblicit3 prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e gli adempimenti inerenti alla
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co.
32 della Legge 190/2012;

di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarita e
rispondenza formale e fiscale;

di incaricare I'Ufficio Amministrativo di procedere alla verifica della permanenza del possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all'art. 80 D. Lgs. n. 50/2016;

di disporre la nomina del responsabile del procedimento in persona del funzionario direttivo dott. Massimiliano Lopez;

di dichiarare che contro il presente provvedimento & ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni dalla conoscenza dello
stesso da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse;

di autorizzare I'esecuzione della fornitura in pendenza della stipula del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32, co.
8 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di ordine generale, come previsto dall’art. 8, co. 1, lett. a) del
D.L. 16/07/2020 nr. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020 nr. 120;

IL DIRIGENTE
Dr Antonello de Berardinis Ph. EO?Y-\'/
Qb9

@ MINISTERO
LW DELLA
M CULTURA

Via M. Caetani. 32 — 00186 Roma — Tel 06.68406901 — Fax 06.6865837 — c-mail ic-bsa@beniculturali.it
PEC: mbac-ic-bsa@mailcert.beniculturali.it - hitp://www.icbsa. it



